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1. Teoretický úvod

1.1. Karcinom ovaria

Ovaria (vaječníky) jsou párový orgán uložený v malé pánvi. Dosahují velikosti

až 3 cm. Mesovariem jsou připojena k děloze. Na řezu lze rozpoznat kůru a dřeň.

V kůře jsou rozloženy oocyty a folikuly v různém stadiu vývoje. Dřeň je tvořena řídkou

pojivovou tkání a obsahuje nervy, lymfatické a krevní cévy. Ovaria plní dvě hlavní

funkce: 1) produkují ženské pohlavní hormony (estrogeny a progesteron) a 2)

dozrávají zde vajíčka (22).

Karcinom ovaria je jedním z nejčastějších nádorových onemocnění u žen

(šestým nejčastějším maligním onemocněním u žen na světě), vyskytuje se

nejčastěji ve věku 50 –70 let. Toto onemocnění je častější u žen žijících ve vyspělých

zemích (25). Jeho incidence v České republice v roce 2004 byla 24 případů 100

tisíc žen / rok (58).

Časná stadia karcinomu jsou obvykle asymptomatická. Nádor bývá proto

diagnostikován až v pozdějších stadiích, kdy dochází k rozsevu po dutině břišní.

Pokročilá onemocnění pak bývají provázena těmito klinickými příznaky: bolesti a

vyklenování břicha (způsobeno nádorovým ascitem), hubnutí, bolesti zad apod (32).

Mezi nejznámější rizikové faktory pro vznik ovariálního karcinomu patří

nuliparita, časné menarché a pozdní menopauza. Vysoká životní úroveň a s ní

související pokles parity je dávána do souvislosti s celosvětově se zvyšující incidencí

ovariálního karcinomu. Ochranný význam mají tedy zvyšující se parita, užívání

hormonální antikoncepce a chirurgicky navozené protektivní faktory jako např.

adnexektomie. Dědičnou forma tohoto nádoru se vyskytuje přibližně u 10% pacientek

(21, 24).

Diagnóza se stanoví na základě gynekologického palpačního vyšetření, to

však dokáže odhalit až nádor větších rozměrů. Dále se využívá ultrazvukové

vyšetření zejména s pomocí vaginální sondy, příp. počítačová tomografie. Ke

stanovení diagnózy může přispět též stanovení hladiny nádorového markeru CA 125,
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jehož vysoká hladina svědčí pro karcinom. Definitivní diagnosu však dokáže stanovit

až histologické vyšetření (32).

Prognosa onemocnění závisí na celé řadě faktorů. Ty zahrnují klinické

stadium (tzv. staging), histologický typ nádoru, jeho diferenciace (tzv. grading),

velikost reziduálního tumoru po primární operaci, chybění či přítomnost ascitu, věk a

celkový stav pacientky v době diagnózy (4, 7, 8, 9, 11, 27, 48).

V současné době je problém ovariálního karcinomu ve světové literatuře velmi

diskutovaným tématem. Existuje velké množství studií, které však často přinášejí

rozporuplné údaje. Rozsáhle studovanou oblastí je zejména určení možných

prognostických markerů, které by mohly převídat další vývoj onemocnění a pomoci

tak při volbě vhodné protinádorové terapie (36). Mezi intenzivně studované

prognostické faktory patří zejména určení proliferační aktivity nádoru:

imunohistochemicky pomocí antigenů Ki-67 či topoizomerázy IIα, průkaz exprese

hormonálních receptorů, markerů apoptózy či jiných onkoproteinů, zejména proteinu

HER-2/neu (8, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 28, 37, 51).

Léčebný postup zahrnuje jednak chirurgickou léčbu. Radikální operace se

skládá z oboustrané adnexektomie, hysterektomie, omentektomie, paraaortální

lymfadenektomie a apendectomie. Pacientky jsou dále léčeny chemoterapií,

nejčastěji kombinací platinových preparátů s Taxolem(25).
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1.2. Klasifikace nádorů ovaria

Nádory ovaria jsou různorodou skupinou. Dělí se na základě původu

z povrchového (coelomového) epitelu, zárodečných buněk, mesenchymu –

viz tabulka 1. Nádory se obecně dělí podle svého chování na maligní (zhoubné,

karcinomy), na benigní (nezhoubné) a nádory o nízké malignitě (syn. borderline

tumors) (23, 32, 47).

Tabulka 1: Klasikace nádorů ovária dle WHO

I Nádory z povrchového epitelu

II Nádory gonadostromální

III Nádory germinální

IV Nádory smíšené germinální a gonadostromální

V
Nádory nespecifické pro ovárium (mesenchymální,

lymfomy)

VI Nádory sekundární

VII Nádory neklasifikovatelné

1.2.1. Klasifikace nádorů z povrchového epitelu

Nádory vznikající z povrchového epitelu tvoří asi polovinu až dvě třetiny všech

ovariálních tumorů. Tyto nádory se dále rozdělují podle své diferenciace nádorových

buněk:

 Nádory serózní

 Nádory mucinózní

 Nádory endometroidní

 Nádory světlobuněčné

 Nádory přechodobuněčné

 Nádory dlaždicobuněčné
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 Nádory smíšené epiteliální

 Nádory nediferecované

Serózní nádory jsou tvořeny plochými, kubickými až nízce cylindrickými

buňkami, které mohou mít na povrchu řasinky (zejména u benigní varianty); epitel tak

připomíná výstelku vejcovodu. Tyto nádory jsou v ováriu nejčasnější a tvoří až třetinu

všech epiteliální tumorů. Serózní karcinom je nejčastější ovariální karcinom (tvoří asi

50% všech maligních nádorů ovária). V 70 - 80% jsou diagnostikovány v pozdních

stádiích. Ve dvou třetinách případů serózní karcinom postihuje obě ovária. Karcinom

obvykle vytváří objemné nádory (často až 20 cm v průměru), které jsou

multilokulární, cystické s papilárními a solidními ložisky. Histologická stavba je

tvořena papilárně a solidně uspořadanými okrsky (47).

Obr. 1: Serózní karcinom ovária, HE, zvětšeno 200x
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Mucinózní nádory tvoří buňky cylindrické obsahující hlen v cytoplazmě.
Benigní mucinosní nádory tvoří až 40% všech benigních nádorů ovaria. Naopak

mucinózní karcinomy jsou poměrně vzácné. Více jak polovina mucinózních

karcinomů je diagnostikována ve I. stádiu a jsou na rozdíl od serózních karcinomů

jednostranné. Jde také o objemné nádory, cystické a multilokulární. Histologicky ho

tvoří cystické a glandulární struktury (47).

Obr. 2: Mucinózní karcinom ovária, HE, zvětšeno 200x
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Endometroidní nádory jsou charakteristické přítomností epiteliálních

elementů, stromálních elementů nebo jejich kombinací a připomínají endometrium.
Tyto nádory jsou převážně maligní. Často jsou spojeny s endometriózou buď v ovariu

nebo kdekoliv v pánvi, a v 15% - 20% případů též s karcinomem endometria.

Histologicky je tvořen žlazovými strukturami (47).

Obr. 3: Endometroidní karcinom ovária, HE, zvětšeno 400x

Světlobuněčné nádory jsou typické přítomností buněk obsahující hojný

glykogen v cytoplasmě, což způsobuje její vodojasnost. Benigní světlobuněčné

nádory jsou velmi vzácné, karcinom tvoří asi 5 - 10% všech ovariálních karcinomů.
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Nejčastěji se jedná o solidní nádor nebo unilokulární tlustostěnnou cystu, do které

prominují solidní nádorové uzly (47).

Přechodnobuněčné tumory jsou charakteristické přítomností ostrůvků

epiteliálních buněk připomínajících urotel, které jsou rozptýleny ve fibrózním

stromatu. Tyto nádory představují asi 3% všech epiteliálních ovariálních tumorů a

jsou převážně benigní. Přechodnobuněčný karcinom je často promíšen s jiným

typem karcinomů, hlavně se serózním (47).

Obr. 4: Světlobuněčný karcinom ovária, HE, zvětšeno 400x
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Dlaždicobuněčný karcinom je v ovariu vzácný nádor (47).

Smíšený epiteliální nádory jsou tvořeny z více druhů nádorové populace.

Například jde o kombinaci serózní a endometroidní diferenciace (47).

Nediferencovaný karcinom nevykazuje žádné známky diferenciace (47).

Obr. 5: Dlaždicobuněčný karcinom ovária, HE, zvětšeno 200x

1.2.2. Klasifikace nádorů gonadostromálních

Tumory této skupiny vycházejí ze specializovaného stromatu ovária a mohou

být hormonálně aktivní (produkovat např. estrogeny, gestageny či androgeny) či být
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endokrinně němé. Tyto nádory představují zhruba 10% všech ovariálních tumorů.


[…]


nevýznamné (p = 0,80). Mnohem zajímavější statistické výsledky (jak v univariantní,

tak multivariantní analýze) byly v případě tzv. intraepiteliálních CD3+ T lymfocytů.

Medián doby přežití byl u žen s počtem intraepiteliálních T lymfocytů vyšších jak

medián více jak 60 měsíců, zatímco u pacientek s počtem těchto lymfocytů nižším

jak medián pouhých 29 měsíců. Tento parametr je velmi silným prognostickým

faktorem (v univariantní analýze p = 0,000002, v multivariantní analýze p = 0,00001).

Relativní riziko úmrtí pacientek s ovariálním karcinomem, kde je přítomnost

intraepiteliálních lymfocytů nižší než medián, je 3,91x vyšší než u žen s počtem

těchto lymfocytů vyšším než medián.

Naše výsledky tedy potvrzují nálezy předchozích studií, že přítomnost

intraepiteliálních tumor infiltrujících lymfocytů má prognostický význam na přežití žen

s malignitou, s tak špatnou prognózou jako je karcinom ovária. Ačkoliv většina

pacietek s pokročilým ovariálním karcinomem v iniciální fázi reaguje na chemoterapii,

dlouhodobé výsledky chemoterapie nejsou již tak příznivé. Manipulace s imunitním

systémem vedoucí k navození imunitní odpovědi organismu proti nádoru nabízí

možnost zefektivnění protinádorové léčby s eradikací reziduálních nádorových buněk

(35).
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6. Závěr

Naše práce na souboru 116 pacientek vyšetřených na Fingerlandově ústavu

patologie Fakultní nemocnice Hradec Králové zjistila, že přítomnost

imunohistochemicky detekovaných CD3 pozitivních intraepiteliálních tumor

infiltrujících T lymfocytů je prognosticky významný faktor.

Při statistickém zpracování v univariantní analýze byly jako významné faktory

mající vliv na délku přežití tyto faktory: věk (p = 0,02), pokročilost nádorového

onemocnění - stage (p = 0,000005), přítomnost či absence reziduálního tumoru po

primární operaci (p = 0,00001), diferenciace (grading) ovariálního karcinomu

(p = 0,02) a počet intraepiteliálních CD3 pozitivních TIL (p = 0,000002).

V multivariantní analýze jsme jako nezávislé prognostické faktory nalezly tyto

parametry: věk (p = 0,01), přítomnost či absence reziduálního tumoru (p = 0,004),

staging nádoru (p = 0,004) a počet intraepiteliálních CD3 pozitivních TIL

(p = 0,00001).
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7. Souhrn

Karcinom ovaria je jedním z nejčastějších nádorových onemocnění u žen.

Dle klasifikace WHO se dělí na nádory z povrchového epitelu, nádory

gonadostromální, nádory germinální, nádory smíšené germinální a gonadostromální,

nádory nespecifické pro ovarium, nádory sekundární, nádory neklasifikovatelné,

Prognóza onemocnění závisí na věku a celkovém stavu pacientky v době

diagnosy, klinickém stadiu (stage), diferenciace (grading) nádoru, histologickém typu

a velikosti reziduálního tumoru. V současné době se studuje celá řada

prognostických faktorů, které se dají stanovit imunohistochemicky, např. estrogenové

a progesteronové receptory, onkoprotein HER-2/neu, onkoproteiny, které se vztahují

k apoptóze jako jsou p53, p21, bcl–2, zhodnocením kinetiky buněčného růstu např.

pomocí antigenu Ki-67 či stanovení angiogeneze v nádoru.

Naše práce se zaměřila na zjištění prognostického významu tumor infiltrujících

lymfocytů. Na souboru 116 pacientek jsme imunohistochemicky stanovovali CD3

pozitivní T - lymfocyty uložené intraepiteliálně či stromálně.

Při statistickém zpracování v univariantní analýze byly jako významné faktory

mající vliv na délku přežití tyto faktory: věk (p = 0,02), staging nádoru (p =

0,000005), reziduální tumor (p = 0,00001), grading nádoru (p = 0,02) a počet

intraepiteliálních CD3 pozitivních TIL (p = 0,000002).

V multivariantiní analýze jsme jako nezávlslé prognostické faktory nalezly tyto

parametry: věk (p = 0,01), přítomnost reziduálního tumoru (p = 0,004), staging

nádoru (p = 0,004) a počet intraepiteliálních CD3 pozitivních TIL (p = 0,00001).
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8. Summary

Ovarian cancer is one of the most freguent woman malignites.

According to the classification WHO is divided into the tumors from epithelium,

germinal tumors, gonadostromal tumor, mixed germinal and gonadostrominal tumor,

unspecified ovarian tumor , secondary tumor and unclassified tumor.

The prognosis of disease depends on the age and general condition of the

woman patiens in the time of the diagnoses, their tumor stage, grade, histological

subtype and the size of the residual tumor. At the present time there are many

prognosis factors that can be detected immunohistochemicaly : steroids receptors,

onkoprotein HER-2/ neu, onkoproteins which apply to the apoptosis – p53, p21, bcl-2,

markers of the cell tumor growth – Ki-67, and by setting the angiogenesis in tumor.

The aim of the present study was to investigate the prognostic significance of

tumor-infiltrating T lymphocytes on overall survival of ovarian cancer patients. We

evaluated retrospectively by immunohistochemistry the distribution of CD3 positive

TIL (both in cancer stroma and within cancer epithelium) in tumor specimens of 116

patients.

In univariate analysis, age (P = 0.02), stage (P = 0.000005), grade (P = 0.02),

presence of residual tumor (P = 0.00001), and intraepithelial CD3 positiv TIL count

(P = 0.000002), were associated with overall survival.

In multivariate analysis, age (P = 0.01), presence of residual tumor

(P = 0.004), stage (P = 0.004), and intraepithelial CD3 positiv TIL count

(P = 0.00001) were found to be significant independent predictors of overall survival.
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