Fingerlandův ústav patologie
Lékařská fakulta UK a Fakultní nemocnice
500 05 HRADEC KRÁLOVÉ

tel.: 49 583 2184
fax: 49 583 2004
E-mail: steiner@lfhk.cuni.cz

Oponentský posudek

Lucie Barvířová
PROGNOSTICKÉ MARKERY NÁDORŮ OVARIA
Bakalářská práce, 2007

Práce má 51 stran a je dělena do 6 základních kapitol: Teoretický úvod; Cíle studie; Experimentální část; Výsledky; Diskuse; Závěr. Je doplněna 7 obrázky (histologie a imunohistochemie), 11 tabulkami a 1 grafem. V seznamu použité literatury je 58 citací.

V úvodu autorka ukazuje na častost karcinomů ovaria, uvádí jejich WHO klasifikaci, grading a staging a imunohistochemicky stanovitelné prognostické markery – hormonální receptory, proliferační aktivitu, onkoprotein HER-2/neu, markery apoptózy, markery angiogeneze a tumor infiltrující lymfocyty.

Vlastní práce sleduje klinické parametry a kvalitu CD 3 pozitivních tumor infiltrujících lymfocytů ve tkáni karcinomu ovaria u souboru 116 pacientek z archivu biopsie autorčina pracoviště. Všechny vzorky byly standardně barveny hematoxylinem-eosinem a imunohistochemicky nepřímou dvoustupňovou metodou na průkaz CD 3 antigenu. Mikroskopicky byl zjišťován počet tumor infiltrujících lymfocytů jednak v nádorovém epitelu, jednak ve stromatu nádoru, přepočteně na 1 mm².

Po statistickém hodnocení byly jako prognosticky významné faktory prokázány zejména věk pacientky, stage nádoru, přítomnost či nepřítomnost zbytkového nádoru po operaci a počet intraepiteliálních lymfocytů.

Význam práce spočívá zejména v průkazu prognostického významu tumor infiltrujících CD 3 pozitivních lymfomů u pacientek s karcinomem ovaria. Tento marker by bylo možno rutinně používat nejen v předpovědi vývoje nádoru, ale případně i k volbě vhodné protinádorové terapie.

Předložená práce je standardně členěna, srozumitelně psaná a její výsledky jsou přesvědčivé. Je zjevné, že autorka dobře spojila svou histologickou a imunohistochemickou praxi, výzkumné zaměření a studium odborné literatury. Jedinou výhradu mám k poměrně četným překlepům či mluvnickým nedostatkům.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hradec Králové, květen 2007

Prof. MUDr. Ivo Šteiner, CSc.